
حاش لله اگر امسال ز حج وامانم
نز قصور من و تقصیر تو حاشا شنوند

دوستان یافته میقات و شده زی عرفات
من به فید و ز من آوازه به بطحا شنوند

بار عام است و در کعبه گشاده است کز او
خاصگان بانگ در جنت مأوا شنوند

خاقانی

امامجعفرصادقعلیهالسلاممیفرمایند:
خداوند بزرگ پیش از آنکه در روز عرفه بر اهل عرفات تجلّی کند، بر زائران قبر حسین 
)علیه السام( تجلّی می  کند، حاجاتشان را بر می آورد و گناهانشان را می آمرزد و شفاعتشان 
را درباره دیگران می  پذیرد، آن گاه به اهل عرفات توجه می  کند و با آنان نیز این گونه رفتار 
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سخنروز

شهدایفاجعهمنا

هشدار نسبت به فراموشی روز غدیر خم، دلنوشته ای برای وضعیت یک همکار، 
رونمایی پوستر جشن عکاسان سینمای ایران و نکوداشتی از یک مؤلف را در فضای 

مجازی امروز بخوانید.

شگفتاکهروزغدیرخمرافراموشکردهاید

حسین ابراهیمی، روحانی و فعال فرهنگی در توئیترش نوشت: »روزی 
؟  دختر پیامبر مظلومانه فریاد می زد: وا عَجَباه انَسَـــیتُمْ یوْمَ غَدیرِ خُمٍّ
شگفتا! آیا روز غدیر خم را فراموش کرده اید؟ حالا شگفتی بزرگ 
امروز اینه که یک عده برای مظلومیت دختر پیامبر)ص( حاضرند 
گریه کنند ولی برای احیای غدیر و استقبال از این روز بزرگ حاضر 

نیستند کار کنند. «

مسابقهداستاننویسیکهصمدبهرنگیدرآنچهارمشد

حمیدرضا شاه آبادی، نویسنده در استوری اینستاگرامش ضمن 
انتشار تصویری از یک روزنامه قدیمی نوشته است: »یک مسابقه 
داستان نویسی در سال 1338 با داوری احمد شاملو. در این مسابقه 

صمد بهرنگی، چهارم شده  و محمدعلی سپانلو، پنجم.«

کما،پلیمیانزندگیومرگ

شبنم مقدمی، بازیگر درباره فریماه فرجامی و وضعیت کما در 
اینستاگرامش نوشت: »می گویند کما وضعیتی است عجیب میان 
این جهان و آن جهان و هرکه در این حال قرار می گیرد انگار میان 
پلی ایستاده باشد که یک سویش ماییم و یک سویش آنها که 
رفته اند. می گویند شما در این حال که هستید می شنوید صدای ما 
را. گوشتان با من است بانو؟ بانو من سال ها به شما نگاه کردم. به دقت و به قصد آموختن و 
از شما بسیار آموختم. بازیگری آموختم که به جای خود. شما بهترین معلم ندیده ام بودید. 
اما به تلخی و روشنی آموختم مختصات سینمای بی رحم پرمدعا را که به طرفة العینی حتی 
ستاره هایش را به باد فراموشی می سپارد. پس آموختم بیش از حد دنیای دروغینش را باور 
نکنم. با چشم باز قدم بردارم و هشیار باشم. و اینها که شمردم آموزه های کمی نبود برای 

من که هرچه دارم تکه تکه و به سختی جمع کرده ام برای خودم، برای روزگارم، حرفه ام.«

پوسترهشتمینجشنعکاسانسینمایایرانرونماییشد

پوستر هشتمین مسابقه عکس و جشن عکاسان سینمای ایران، روز 
گذشته 5 تیرماه با حضور مرضیه برومند، مدیرعامل خانه سینما 
و هیأت مدیره انجمن صنفی عکاسان سینما در سالن )سیف الله 
داد( خانه سینما شماره 1رونمایی شد. پوستر این دوره از جشن با 
طرحی از طاها ذاکر آماده شده است. هشتمین جشن و مسابقه 
عکس سینمای ایران به دبیری حسن هندی 1۶ تیرماه در گالری پردیس ملت برگزار می شود.

تألیفداشت خدماتمردیکهعزمیراسخدر

اکبر ایرانی، مدیرعامل مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب در فضای 
مجازی در سوگ درگذشت یکی از چهره های سرشناس عرصه متون 
تاریخی مطلبی را به نگارش در آورده است. در بخشی از یادداشت 
این نویسنده و محقق آمده: »از جمله خدمات فرهنگی علی 
رفیعی عامرودشتی می توان به تألیف زندگی نامه بزرگانی همچون  
سید مرتضی، آیة الله مرعشی، دانشمندان خوی و سلماس و بسیاری دیگر از مفاخر دینی و 
رجالی اشاره کرد. علی رفیعی در سال 88 به رغم اینکه دچار ضایعه مغزی شده بود و در بستر 
بیماری به  سر می برد، همچنان به مطالعه و پیگیری امور علمی ادامه می داد. سال ها در قم 
مشغول درمان بود و زیارتش برای ما مغتنم. اما به دلیل کرونا، مجبور به بازگشت به موطن 
خود عامرودشت شد و دیگر امکان زیارت و عیادت، از دوستانش سلب شد. او همتی والا و 
عزمی راسخ در تألیف و نگارش داشت. سال ها به دلیل شناختی که از متون عربی داشت، 
به کشورهای عربی سفر می کرد و برای مرکز دایرة المعارف بزرگ اسامی و... کتاب عربی 

خریداری می کرد که بی شک نقش او در اعتای این کتابخانه قابل توجه و اعتنا است.«

سرانهفرهنگیهرفردایرانی،سالانه9دلاراست
باید درباره سرانه فرهنگی فکر شود؛ از  جمله اینکه سرانه فرهنگی  هر ایرانی چقدر است؟ خیلی اندک! به طوری که 
با بسیاری از کشور  های دنیا فاصله زیادی داریم؛ در برخی کشور ها به ازای سرانه فرهنگی هرفرد، ۶00 دلار اما برای 
هر فرد ایرانی، سالانه 9 دلار؛ یعنی هیچ! وقتی نظام و انقاب اسامی ایران، ریشه های فرهنگی دارد، باید فکری کرد؛ 

باید این مؤلفه در بودجه خود را نشان دهد که البته اصاً نشان نمی دهد. 
امید وارم تجدیدنظر جدی انجام شود. مسائل و مشکات اقتصادی به حوزه فرهنگ تسری پیدا می کند؛ البته مبنای 
بسیاری از مسائل اقتصادی نیز فرهنگی است؛ به نظرم وضعیت اعتبارات حوزه نشر در مقایسه با دیگر عرصه های 
فرهنگ، مطلوب تر است. میزان اختیارات مجلس شورای اسامی در کاهش یا افزایش اعتبار دستگاه ها، 5 درصد 
است. امید واریم سال آینده، با تعامل بیشتر و بهتر با وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی بتوانیم تحولی جدی تری ایجاد 

. کنیم
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زنانوتعرضجنسی
بنده در مذمّت تعرض جنسی به زنان در هر سطحی 
با تمام بیانیه ها، هشتگ ها، تحلیل ها، تجمعات و 
اعتراضات فمینیست ها همراهم. کاماً هم داوطلبانه 
و از روی غیرت دینی با مصادیق آن در صورت مشاهده 
برخورد می کنم. جوان تر که بودم بابت این موضوع 
بسیار دعوا کرده و گاهی کتک هم خوردم! اما بشدت 
نسبت به کلیشه مرد/متعرض و زن/قربانی اعتراض دارم 
و در این یادداشت درصدد نفی این انگاره فراگیر هستم.
تعرض جنسی انواع و سطوح مختلفی دارد که 
براساس منطق خاصی دسته بندی می شوند. در این 
منطق دسته بندی، مقیاس ها و مؤلفه های متعدد 
تعیین کننده سطح تعرض هستند که مهم ترین آنها 
اعمال خشونت و زور و سطح آسیب جسمی نسبت 
به قربانی است. لذا بالاترین سطح تعرض جنسی در 
این منطق رایج، تجاوز به عنف)Rape(  است. از آنجا 
که »اعمال زور« )به معنای کاماً جسمانی( برای تجاوز 
جنسی غالباً توسط مردان صورت می گیرد، باعث شده 
است که مفهوم تعرض جنسی امری مردانه تلقی شود.
اما آیا به راستی تعرض جنسی امری مردانه است؟ 
خیر. بنده عمیقاً معتقدم تعرض جنسی در دنیای 
امروز سویه های زنانه ای هم دارد که گسترده تر و 
عمیق تر از تجاوز جنسی مردانه هستند. استدلال 
من برای اثبات این مدعا دو مقدمه و یک نتیجه دارد 
که خواهشمندم نسبت به آن دقت و تأمل بیشتری 

داشته باشید.
مقدمه اول: زن و مرد نسبت به یکدیگر تمایل جنسی 
دارند. زن برای مرد و مرد برای زن جذابیت جنسی دارد. 
این وضع طبیعی بشر است و هر کسی این گونه نیست 

قطعاً بیمار است!
مقدمه دوم: تعرض یعنی زیرپا گذاشتن حقوق دیگری. 
تعرض جنسی یعنی پایمال کردن حقوق جنسی 
دیگری. از جمله حقوق جنسی هر فردی، آرامش و 
سکون جنسی اوست. من به عنوان یک شهروند 
جامعه حق دارم که در عرصه عمومی جامعه لحظاتی 
عاری از اروتیسم جنسی و تاطم غریزه را تجربه کنم.
نتیجه: هرگونه زمینه سازی برای برهم زدن آرامش 
جنسی شهروندان جامعه تعرض جنسی است. چه 
کسی که ناخواسته و به زور با کسی وارد رابطه جنسی 
می شود و چه کسی که با نمایش جذابیت های جنسی 
خود زمینه تحریک و تاطم غریزه جنسی در دیگری را 
فراهم می کند. هر دو نیز به یک میزان واجد خشونت 
و زور در تعرض به حقوق دیگری هستند. در اولی 
خشونت جنبه جسمانی دارد و در دومی جنبه روانی.

من همان طور که گفتم با تمام اشکال تعرض جنسی 
نسبت به زنان نه تنها مخالفم که با آن در حد بضاعت 
خودم مقابله می کنم. اما سؤالم از فعالان حقوق 
زنان این است که چرا صرفاً از »زن به مثابه قربانی« 
سخن می گویند؟ چرا کمی هم درباره پدیده رایج »زن 
به مثابه متعرض« تأمل و قلم رانی نمی کنند؟ آیا منکر 
برهم خوردن آرامش روانی مردان توسط زنان تن نما 

و متبرج در جامعه هستند؟
اگر منکر این برهم خوردن آرامش جنسی و روانی 
مردان در مواجهه با زنان تن نما در جامعه هستند که 
به نظر می رسد باید کمی هم تجربه زیسته مردان را 
در فهم این پدیده لحاظ کنند. دانشجویان، سربازان، 
کارگران و به طور کلی جوانانی که از شهرستان ها به 
تهران یا کانشهرها مهاجرت می کنند، کیس های 
مطالعاتی خوبی برای فهم عمق این بحران و اذیت و 

آزار جنسی که عرض کردم، هستند.
تن نمایی در عرصه عمومی جامعه اگرچه در ظاهر 
فاقد اعمال خشونت است اما در کنه خود اقدامی 
بغایت سرکوب گر و مستبدانه است. زیرا تعادل ذهنی 
و آرامش جنسی مردان را مختل نموده و در نهایت 
به صورت غیرمستقیم آرامش ذهنی و جنسی زنان 
دیگر را نیز سلب می کند. تن نمایی در عرصه عمومی 
از آن جهت که مرز میان محیط خانه و محیط کار و 
تحصیل را برای مردان از بین می برد واجد خشونتی 

بس عمیق است.
کسانی هم که در این مواقع سخن از »مردان 
دائم التحریک«، »مردان بی جنبه«، »مردسالاری 
جنسی« و... می کنند از نظر من ماقبل گفت و گو 
هستند! دلیلش را در پست دیگری درباره ماهیت غریزه 

جنسی خواهم گفت.

مسجد8متریمولاوآیندهایکهبرایبچههایکوچهساخت
فکر کنم 25 سال پیش همین ایام بود که تازه درس و مشق و امتحان هایمان تمام شده بود و در کوچه مشغول فوتبال 
و بازی بودیم که پدرم یک بعد از ظهر از سرکارش رسید و دستمان را گرفت و بدون آن که چیزی بگوید یک کپی از 
شناسنامه هایمان گرفت و گفت برویم. دنبالش که راه افتادیم دیدم جلوی مسجد محل ایستاد و به کاغذی که با 

ماژیک در آن شرایط ثبت نام کاس های تابستانی را نوشته بود نگاه کرد. 
یکهو دلم ریخت پایین، گفتم این چه بدبختی بود دیگر؟ کاس؟ تابستان؟ 
تازه از مدرسه خاص شدیم بابایمان برمان داشته برده یک کاس دیگر 
ثبت ناممان کند؟ آن هم سه ماه؟ بغض ولم نمی کرد، با اشک و آه رفتیم 
و بابا ما را در کاس های تابستانی مسجد حضرت زینب)س( هشت متری 

مولا اسممان را نوشت.
روز اول کاس ها با دلخوری و ناراحتی رفتم. آن قدرها هم که فکر می کردم 
بد نبود. فوتبال دستی هم گذاشته بودند که مسابقه می دادیم و بازی 
می کردیم. فردایش رفتم آخر کاس ها، یک میز آبی رنگ پینگ پنگ باز 

کردند و شروع کردند به یاد دادن تنیس روی میز. کاس ها هم به خشکی کاس های مدرسه نبود و چیزهای جالبی 
داشت مثل کاس کامپیوتر! یک مربی آورده بودند که کامپیوتر را یادمان بدهد. یادم نمی رود چه ذوقی داشتم برای 

! \:c اینکه پشت آن چیز خفن بنشینم و با صفحه کلیدش کار کنم و بنویسم
سرتان را درد نیاورم، کاس هایی که با بعض و اشک شروع شد آن قدر خوش گذشت و خوب بود که تمام شدنش 
هم برایمان با بغض و اشک بود! همان کاس  سه ماهه زورکی که بابایمان ما را در آن ثبت نام کرد مسیر زندگی 
را برایمان عوض کرد. در سریال های تلویزیون می دیدیم که بچه ها تابستان هایشان را به کاس های فوق برنامه 
جذاب می روند اما هیچ وقت وضعمان جوری نبود که بعد از کم کردن اجاره خانه و خرج زندگی پول زیادی برای 
کارهای شیکی مثل فرستادن بچه ها به کاس های فوق برنامه گران و جذاب باقی بماند. مساجد در محات و شهرها 
و روستاهای فقیر کاس هایی راه انداخته بودند که با وضعیت جیب باباهای ماها جور در می آمد و کیفیتشان هم 

خوب بود و نمی گذاشت حسرت به دل بچه ای بماند.
امروز در خبرها می گشتم خبری با این تیتر دیدم: »اجرای برنامه های تابستانی با شعار مسجد، کانون نشاط در 
27 هزار کانون فرهنگی هنری«. خوشحال شدم که کانون های مساجد هنوز فعال و زنده اند. به نظرم شما هم اگر 

فرزند بالای 7-8 سال دارید می توانید به کانون مسجد محلتان هم فکر کنید.

در آستانه هفتم تیر ماه سالروز شهادت مظلومانه 
شهید بهشتی و 72 تن از یاران شهیدش و روز قوه 
قضائیه، رئیس، مسئولان و جمعی از قضات و کارکنان 
دستگاه قضا صبح روز گذشته)سه شنبه( ششم 
تیرماه با مقام معظم رهبری دیدار کردند.|تسنیم

فضایمجازی

نقلقول

پیشنهاد

گفتار

عکسنوشت

حجتالاسلام
آقاتهرانی

رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس 

شورای اسلامی

علیرضا
ملوندی

خبرنگار

نگاره

تن نمایی 
در عرصه 

عمومی 
جامعه 

اگرچه در 
ظاهر فاقد 

اعمال 
خشونت 

است اما در 
کنه خود 

اقدامی 
بغایت 

سرکوب گر 
و مستبدانه 

است. زیرا 
تعادل ذهنی 

و آرامش 
جنسی 

مردان را 
مختل نموده 

و در نهایت 
به صورت 

غیرمستقیم 
آرامش 

ذهنی و 
جنسی 

زنان دیگر 
را نیز سلب 

می کند

تلفن: 887۶1720 نمابر: 887۶1254 ارتباط مردمی: 887۶9075
نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208 پیامک: 3000451213 روابط عمومی 

امورمشترکین: 88748800 صندوقپستی: 15875-5388 
چاپ:چاپخانه های همشهری، شرکت چاپ جام جم

NISCERT سازمانآگهیهایروزنامهایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت
پذیرشسازمانآگهیها: 1877) 021 (

انتشاراتمؤسسهفرهنگیمطبوعاتیایران:88548892-5

صاحبامتیاز:خبرگزاری جمهوری اسامی
مدیرمسئول: محمدحسن روزی طلب

سردبیر: حسام الدین برومند
معاونفنی:محمدماعلی اکبری

دبیران:مصطفی عیوضی)سیاسی( 
مهدی مهرپور)اقتصادی(  

مصطفی وثوق کیا)فرهنگی( 

بنفشه غامی)جهان(    آزاده سهرابی)اجتماعی( 
محمدرضا عزیزی)گزارش(  لیدا فخری)اندیشه( 
سعید زاهدیان)ورزشی(  زهرا کشوری)زیست بوم( 

مهدی کلهرنژاد)اجرایی(  
حجت حکیمی)صفحه آرایی(  

ابوالفضل  محسن جانی پور )ویراستاری( 
نسایی)عکس(

ابوالفضل
اقبالی

پژوهشگر 
اجتماعی

        چهارشنبه 7 تیر 1402    سال بیست ونهم    شماره 8219 
  اذان ظهر 12/08    اذان مغرب 19/45    نیمه شب شرعی 23/15   اذان صبح فردا 3/05    طلوع آفتاب فردا 51 /4

منازآدمبهترم
داستان خلقت آدم و سجده نکردن شیطان 
بر او، در آیات متعددی مورد اشاره  خداوند 
متعال قرار گرفته است. خداوند درآیه 12 
سوره اعراف درمورد علت سجده نکردن 
لاَّ 

َ
شیطان بر آدم می گوید: قَالَ مَـــا مَنَعَک أ

ناَ خَیرٌ مِنْـــهُ خَلَقْتَنیِ 
َ
مَرْتکُ قَـــالَ أ

َ
تسَْـــجُدَ إِذْ أ

مِنْ نـَــارٍ وَخَلَقْتَـــهُ مِنْ طِین.
خدا از شیطان می پرسد که چیزی مانع شد 
که بر آدم سجده نکنی درحالی که من این 
مسأله را به تو امر کرده بودم؟ شیطان در 
جواب می  گوید: من از آدم بهترم. تو مرا از 
آتش خلق کردی درحالی که آدم از خاک خلق شده است و چون 
آتش برتر از خاک است پس من مستحق سجده هستم نه آدم.
این آیه و واقعه  ای که در آن مورد اشاره قرار گرفته است، از 
دیدگاه های متفاوتی قابل تحلیل است. می توانیم درمورد 
فلسفه  اطاعت یا جایگاه تعبد در احکام الهی سخن بگوییم 
یا نسبت بین قیاس و اوامر الهی را بررسی کنیم. لکن در این 
نوشته سعی دارم به نکته  ای که معمولًا مورد غفلت قرار می  گیرد، 

اشاره داشته باشم.
پس از تمرد شیطان، اولین واکنش خداوند در قبال شیطان 
چیست؟ پرسش از علتِ نافرمانی. خدا مستقیماً نسبت به 
نافرمانی شیطان واکنش نشان نمی  دهد و او را از بهشت بیرون 
نمی  کند، بلکه از او سؤال می پرسد که چه چیزی باعث شد 
این عمل از تو سر بزند؟ در آیات دیگر نیز خداوند این حادثه 
را بازنمایی و تکرار می کند و از شیطان می پرسد: آیا خودت را 
دست بالا گرفتی یا واقعاً جزو فرشتگان مقربی هستی که امر 

سجده کردن به آدم به آنان تعلق نداشت؟]1[
ما می  دانیم که بر اساس دیدگاه شیعیان و متکلمین، علم 
خداوند مطلق و بی نهایت است. یعنی او می داند که چرا 
شیطان سجده نکرده است و هیچ شکی در علت نافرمانی او 

ندارد. 
با این حال، از او می پرسد که چه چیزی باعث شد به آدم 

سجده نکنی؟! آیا دستور من به تو تعلق نگرفته بود؟!
با توجه به این سؤال ما به نکته  ای دقیق در تعلیم و تربیت 
منتقل می  شویم. خداوند در این آیات به ما یاد می  دهد که اگر 
مربی یا استاد یا اولیای یک فرد با اشتباهی از طرف شاگرد یا 
فرزند خود مواجه شدند، ابتدا باید از او در مورد علت اشتباهش 
پرس وجو کنند. با او حرف بزنند و بپرسند که چرا مرتکب این 

شدی. اشتباه 
خدایی که عالم مطلق است در برابر اشتباه شیطان، فوری عمل 
نمی کند و از علت اشتباهش می پرسد. این نکته ای مهم است 
که ما باید در مواجهه با اشتباهاتی که می  بینیم به آن توجه 
داشته باشیم. عکس العمل فوری و یک طرفه ولو بدانیم که 
یک فرد چرا مرتکب خطا شده است، عکس العملی غیرتربیتی 
است. مربی باید حرف بزند و بشنود ولو از اشتباهات متربی اش 
آگاه باشد. این حق متربی است که از کاری که کرده دفاع کند و 
حرف بزند ولو اینکه استدلالش از نظر ما منطقی و موجه نباشد 
و تصمیم بگیریم پس از صحبت، او را مورد مجازات قرار بدهیم.

]1[-سورهص،آیه75.

سالجلال
امسال که حالا سه ماهی از آغاز آن گذشته 
صدمین سال تولد جال آل احمد است. 
آل احمدی که با »توبه روشنفکری]1[« اش 
نظرات مختلفی را درباره خود رقم زد و 
بسیاری از دوستانش را به منتقدانش تبدیل 
کرد و بسیاری دیگر را که منتقد جال بودند 
تبدیل به حامیانش کرد. برای مثال احمد 
شاملو که شعری در ستایش او سروده بوده 
بعدها او را »بچه آخوندی« خواند که تا آخر 
عمر »بچه آخوند« ماند. نظراتی که نشان می دهد آل احمد 
نویسنده مهمی بوده، همان طور که بزرگ علوی معتقد بوده 
همان احترامی که نسلی از روشنفکران برای صادق هدایت 
قائل بودند برای آل احمد قائل است و درباره اش گفته: »این 
دو نویسنده ـ آل احمد و هدایت ـ که تقریباً هم اندازه هم عمر 

کرده اند، »شاهکار« خود را ننوشته اند.«
جال آل احمد و تأثیری که او در داستان فارسی گذاشته بر 
کسی پوشیده نیست و به تعبیر رضا امیرخانی »ما که می گوییم 
یعنى نویسندگان بعد از انقاب...، داستایوفسکى در جایى گفته 
بود ما همه از زیر شنل گوگول به درآمدیم. همین را محمود 
دولت آبادى در شکلى دیگر گفته بود که ما همه در تاریکخانه 
هدایت ظاهر شدیم و بگذار من این گونه بگویم که ما همه 
فرزندان زن زیادى جالیم! جالى که به ما آموخت روش 
روشنفکر ایرانى بودن را...« نویسنده ای که در نسل نویسندگان 
پس از انقاب اسامی تأثیر بسیاری داشت و مواضع سیاسی 
و اجتماعی او بارها خوانده و درباره اش سخن گفته شده که 
نشانگر اهمیت جال در سپهر فرهنگی ایران به خصوص بعد 
از پیروزی انقاب اسامی است. نویسنده ای که با منش خاص 
و حضور متفاوتش در بطن اتفاقات شمایل یک هنرمند متعهد 

را بازنمایی می کند. 
نثر جال نکته دیگری است که او را ازهم نسان او متفاوت 
می کند و قالب هایی که او در آن دست به قلم برده نشان از 
تسلطش بر قلم و نثر دارد توسط نویسندگان مختلف آزموده 
شده و سعی کردند خود را به او نزدیک کنند. سبک و نثری 
که مخالفان سرسختی در ادبیات دارد ولی هواداران او نیز کم 

. نیستند
حالا امسال در صدمین سالگرد تولد جال آل احمد باید منتظر 
نشست و دید دستگاه های فرهنگی متولی در امر ادبیات و 
فرهنگ که جال به عنوان نماد کار فرهنگی برایشان معنا و 
اهمیت دارد چه کاری جز برگزاری همایش و سخنرانی )تازه اگر 
همین کار را هم انجام دهند( که درخور نام و جایگاه جال 
باشد، انجام می دهند. کاری که بتواند نسل جدید را با اندیشه 
و قلم جال بهتر آشنا کند و باب ورودی برای آشنا شدن با 
جال اهل قلم باشد. برای مثال مقایسه کنید با کارهایی 
که در صدمین سال تولد یا مرگ نویسندگان بزرگ جهان در 
کشورهایشان انجام شده است. کاری که بازتعریفی از مرام 
و شیوه سلوکی جال حتی در سطح انتقادی باشد تا چراغ 

گفت وگو را روشن کند.
 

ـعبارتیاستکهآیتاللهخامنهایدربارهجلالآلاحمد ]1[ـ
بهکاربردهاست.
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